C

720 CAPUT XLI.

Digressio ad Zosimum : quæ is in imperatorum om-
 nium celeberrimum Constantinum per blasphemiam
 acerbe et amarulenter detorserit.

Zosimus enim, superstitioni Græcæ quam ma-
 xime addictus, in Constantinum imperatorem, veræ
 pietatis propugnatorem et fidei ducem, quod is
 ab idolorum cultu ad Christianorum fidem, dete-
 standam eorum execratione relicta, transiit, male
 animatus, per blasphemiam scriptis mandavit, eum
 primum exactionem τοῦ χρυσσαργύρου, aurargentii
 tributi invenisse, et ut quarto quoque anno fœdis-
 simum id vectigal penderetur constituisse. Verum
 non hæc ille tantum maledicta in pium magnisque
 dotibus ornatum principem coniecit, sed etiam
 alia plurima intoleranda, eundem contra artes et
 scientias omnes fecisse (1), et Crispum filium cru-
 deliter interfecisse. Faustam item conjugem suam
 balneo ad summum calefacto inclusam enecasse
 dicit. Et cum tanti flagitii expiationem apud sa-
 cerdotes Græcos quæsisset, neque invenisset, in
 Ægyptium quemdam virum, ex Iberia venientem,
 eum incidisse, et ab eo quod Christianorum fides

(1) Κατὰ πάσης ἐξευρεῖν τύχης, hoc est, contra
 (Euvgr.)

omnes omnium fortunas aliqui excogitasse.

peccatorum omnium abolitionem induceret, audivisse: proindeque animum statim mutavisse, patriam opinionem et idolorum (ut ille inquit) cultum rejecisse, et Christianorum sacra suscepisse, refert. Cæterum falso hæc Zosinum, calumnia imperatorem magnum sugillare volentem, scripsisse, per confutationem veram ostendam. Sed de Aurargenteo vectigali primum dicam.

CAPUT XLII.

Refutatio eorum quæ de apostolico Constantino Zosimus dixit.

In historia, homo exitiose, memoras, quod ille urbem aliam Romanæ similem condere volens, primum inter Troadem et Nium locum, veluti operi iustituto idoneum, cæperit, fundamenta jecerit, et murum supra terram extulerit. Postquam autem Byzantium commodius esse comperit, consilio mutato, urbem eam celeriter mœnibus firmis cinxit, magnisque turribus opere longe lateque producto, et tam pulchris porticibus, aliisque aëdificiis ita exornavit, **721** ut Romæ re nulla cederet, quæ tantorum ornamentorum et amœnitatum paulatim annis plurimis incrementa cepit. Refers etiam, publice cum frumenti tesseras, et auri multum, eis qui se eo contulissent, ad privatarum aedium structuram donasse. Inter alia hæc quoque sic scribis: « Constantino mortuo, ad Constantium filium ejus, post fratrum ejusdem obitum, rerum summa pervenit. Atque ubi Magnentius et Britannio tyrannidem arripuerunt, persuasione Constantius Britannionem in potestatem suam redegit. Cum enim ex utraque parte exercitus coacti essent, Constantius pro concione, militibus patris erga eos sui liberalitatem in memoriam revocavit, cum quo bella multa gessissent, maximis ab eodem cohonestati donis. Id vero ubi milites audivere, detracta Britannioni purpurea veste, in privati hominis habita cum ad Constantium abduxere. Atque is nihil se indignum passus, sed a Constantio servatus est, cum in illum et patrem ejus maledicta multa jecisset. » Itaque te rogo, quem liberalitate et munificentia tanta gavisum esse scribis, quomodo rursus eundem tam sordidum et avarum fuisse dicis, ut tam detestandum Deoque invisum portorium, insolito novoque modo in Romani imperii administrationem invexerit? Ego certe quidem colligere id non possum. Clarissime etiam tibi ostendam, neque Crispum filium, neque conjugem Faustam, ab eo ita crudeliter necatos esse: neque etiam eundem vel cum Ægyptio eo fuisse, vel religionem nostram, postquam eam est complexus, ab eo accepisse. Eusebium Pamphili audi, qui illorum tempore floruit, et cum eis plurimum fuit, consuetudine et amicitia eorum admodum usus. Tu namque solum rumorem mutilatum mandas litteris, non veritatem ipsam: qui longo post tempore, sub Honorio et Arcadio, quibus historiam tuam dedicasti, et fortasse post